So gewiß der hl. Thomas an das Wirken des Heiligen Geistes glaubt, so gewiß gibt es für ihn eine wirkliche Autorität der Kirche. Ihre Aufgabe ist es, das schriftliche und mündliche Zeugnis von Gottes Offenbarung rein zu bewahren, weiterzugeben und zu erklären. Die *unfehlbare Autorität*, welche in diesem Amte der Kirche zukommt, begründet der hl. Thomas immer mit dem Hinweis auf die Verheißungen des Herrn, von denen die Heilige Schrift selber Zeugnis ablegt: «Dico ergo, quod iudicium eorum qui praesunt Ecclesiae, potest errare in quibuslibet, si personae eorum tantum respiciantur. Si vero consideretur divina providentia, quae Ecclesiam suam Spiritu sancto dirigit ut non erret, sicut ipse promisit, Joann. XIV, quod Spiritus adveniens doceret omnem veritatem, de necessariis scilicet ad salutem, certum est quod *iudicium Ecclesiae universalis errare in his quae ad fidem pertinent, impossibile est*» (Quodl. 9, 16). Ähnlich IV. Sent. dist. 20, q. 1, 3; II-II 2, 6 ad 3. — Für den hl. Thomas wäre es wohl undenkbar, wie die Kirche *wirkliche* Autorität haben sollte, wenn ihre Lehre fehlbar wäre, wie es ihm auch unvorstellbar wäre, warum ihre Lehre nicht unfehlbar sein sollte, sofern ihr wirklich der Beistand des Heiligen Geistes verheißen ist.

Man darf sich nicht vorstellen, daß das Bekenntnis zur kirchlichen Autorität für den hl. Thomas nur die doktrinäre Forderung eines theologischen Systematikers war. Es stand als Anliegen etwas sehr Konkretes und Lebendiges dahinter: die *Einheit der Christenheit*. Immer wieder klingt diese Sorge um die Einheit der Kirche an, wenn der hl. Thomas von der Notwendigkeit kirchlicher Autorität redet: «*Una fides debet esse totius Ecclesiae, secundum illud I. Cor. 1, 10: Idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata; quod servari non potest, nisi quaestio fidei exorta determinetur per eum qui toti Ecclesiae praeest, ut sic eius sententia a tota Ecclesia firmiter teneatur*» (II-II 1, 10). «*Per diversitatem autem sententiarum divideretur Ecclesia, nisi in unitatem per unius sententiam conservaretur. Exigitur ergo ad unitatem Ecclesiae conservandam, quod sit unus, qui toti Ecclesiae praesit*» (IV. Sent. dist. 20, q. 1, 3). «*Cum tota Ecclesia sit unum corpus, oportet, si ista unitas debeat servari, quod sit aliqua potestas regitiva respectu totius Ecclesiae*» (IV. Sent. dist. 24 q. ult. 2, 3).

«daß das lutherische Bekenntnis zu Luther der Proklamation einer *prinzipiellen* kirchlichen Autorität und damit einer göttlichen Autorität dieses Mannes und damit einer Bedrohung des Schriftprinzips damals und bis heute manchmal bedenklich nahe gekommen ist» (KD II 676).

Die katholische Lehre von der Autorität der *Kirche* ist immer noch der prägnanteste Ausdruck dafür, daß es in der katholischen Kirche um wirklichen Glaubensgehorsam gegen *Gott* gehen kann. Dieser Satz ist kein Paradoxon, es sei denn für den, welcher vergißt, daß unsere Offenbarung keine direkte, sondern eine indirekte, keine unmittelbare, sondern eine mittelbare ist. Wir gehorchen im Glauben *Gottes Wort selber*, aber wir können ihm allein auf dem Wege begegnen, den Gott selber zu seiner Offenbarung gewählt hat, und dies ist das prophetische und apostolische Offenbarungszeugnis, wie es die *Kirche* in seiner mündlichen und schriftlichen Gestalt durch den Heiligen Geist bewahrt, verkündet und erklärt. Darum wird mit dem Hören oder Verachten der kirchlichen Verkündigung Gottes Wort selbst gehört oder verachtet (Luk. 10, 16). Der hl. Thomas sagt auf seine Weise das nämliche, wenn er schreibt: « *Formalis ratio objecti in fide est veritas prima per doctrinam Ecclesiae manifestata* » (De carit. 13, 6) ¹.

Wer in der autoritativen Lehrverkündigung der Kirche die letzte, und also für uns nächste und sicherste, menschliche Gestalt des ewigen Wortes Gottes anerkennt, der gehorcht also letztlich nicht irgend einer geschöpflichen Instanz, sondern *Gottes Wort selber*, das uns — solange wir auf Erden wandern — nicht anders als auf diesem konkreten Wege begegnet. An diesen Weg ist also die ganze Wahrheit und Sicherheit unserer Offenbarungserkenntnis geknüpft, aber es ist auf ihm auch ihre unbeschreibliche Würde gewahrt: « *In quo quidem ostenditur sublimitas fidei christianae, quae non inhaeret doctrinae humanae sed doctrinae Dei . . . Sic ergo omnes qui sunt in Ecclesia, sunt docti non ab Apostolis, non a Prophetis, sed ab ipso Deo* » (Comment. in Ev. Joann. 6, Lect. 5).

¹ Am schärfsten hat der hl. Thomas die unumgängliche Notwendigkeit der *doctrina Ecclesiae* als nächster Norm unseres Glaubens an der klassischen Stelle II 5, 3 ausgesprochen: « *Formale objectum fidei est veritas prima secundum quod manifestatur in Scripturis sacris et doctrina Ecclesiae, quae procedit ex veritate prima. Unde quicumque non inhaeret sicut infallibili et divinae regulae doctrinae Ecclesiae, quae procedit ex veritate prima in Scripturis sacris manifestata, ille non habet habitum fidei, sed ea quae sunt fidei, alio modo tenet quam per fidem . . . Manifestum est autem quod ille qui inhaeret doctrinae Ecclesiae, tanquam infallibili regulae, omnibus assentit quae Ecclesia docet: alioquin, si de his quae Ecclesia docet, quae vult tenet et quae non vult non tenet, non jam inhaeret Ecclesiae doctrinae, sicut infallibili regulae, sed propriae voluntati* ». Wer sich also außerhalb des gottgewiesenen Weges stellt, dessen Erkenntnis ist nicht « Glaube » zu nennen, sondern ein « *opinio quaedam secundum propriam voluntatem* ».